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Operadoras
móviles y tasa
de dominio

Deducción por inversión
medioambiental

FISCAL

El saldo deudor de la concursada se
considera crédito contra la masa

MERCANTIL

TeresaBlanco.Madrid
Según el Tribunal Superior
de Justicia de Extremadura,
el pago de la tasa aplicable a la
telefonía móvil por uso del
dominio público local sólo
puede exigirse a los titulares
de la red a través de la cual se
efectúa el suministro y no a
lostercerosusuarios.

El TSJ entiende que la po-
sibilidad de exigir la tasa a es-
tos terceros queda reservada
para la modalidad especial de
determinación de cuota pre-
vista en el artículo 24.1º de la
Ley de Haciendas Locales. Es
decir, aquélla que grava por el
1,5% de los ingresos brutos
anualesprocedentesdelafac-
turación obtenida en cada
término municipal por ocu-
pacióndedominiopúblicolo-
cal. Una modalidad de cuya
aplicación, señala el fallo, es-
tán excluidas las empresas de
telefoníamóvil.

Y es que la cuantificación
delatasaenelsupuestodees-
tas empresas habrá de reali-
zarse por la regla de carácter
general prevista en el mismo
artículo. Por tanto, el importe
se calculará “atendiendo al
valorquetendríaenelmerca-
do la utilidad derivada de la
utilización o aprovechamien-
to, si los bienes afectados no
fuesendedominiopúblico”.

Dicho esto, el TSJ recurre
enprimerlugaralostérminos
empleados por el citado pre-
cepto. La norma establece
que “el régimen especial de
cuantificaciónseaplicaráalas
empresas tanto si son titula-
res de las redes como si lo son
de derechos de uso, acceso o
interconexión a éstas”. De es-
ta forma, interpreta el Tribu-
nal, laposibilidaddesujetaral
pago de la tasa a todos los
usuarios de la red, sólo está
previstaparalamodalidades-
pecial.

Pero además, esta posibili-
dad no parece admisible, a su
juicio,enelsupuestodequela
tasa deba calcularse por el va-
lordemercadoyaque,señala,
“el cálculo ha de realizarse de
manera objetiva con esa refe-
rencia, con independencia de
losusuarios”.

Además, indica que si bien
para la fijación de las tasas
pueden tenerse en cuenta cri-
terios genéricos de capacidad
económicadelossujetosobli-
gados, como autoriza el artí-
culo 24.4º, “esa posibilidad
debe tener cobertura legal
que sólo existe, nuevamente,
para cuando la determina-
ción de la tasa se hace por la
modalidad especial”. (TSJ
Extremadura, 29/10/2009,
Rº432/2008).

El conjunto de
daños determina
la incapacidad

SOCIAL

TeresaBlanco.Madrid
Según el Tribunal Superior
de Justicia de Castilla-La
Mancha, cabe apreciar la in-
capacidad permanente abso-
luta de un trabajador aten-
diendo al conjunto de sus do-
lencias. Y ello, a pesar de que,
considerando los menosca-
bos aisladamente, no implica-
rían la imposibilidad de llevar
a cabo cualquier tipo de ocu-
paciónlaboral.

Así lo ha declarado el Tri-
bunal bajo el argumento de
que no es posible “encuadrar
al ser humano en comparti-
mentos estancos”. Más bien
alcontrario,señalaelfallo,“es
preciso analizarlo en su inte-
gridad, sobre todo, a efectos
deconcretarsucapacidadpa-
ra la consecución de un resul-
tado laboral susceptible de

hacerse acreedor de una con-
traprestacióneconómica”.

De este modo, y en el su-
puesto concreto de un traba-
jador que padece diversos
menoscabos derivados de di-
ferentes patologías, resuelve
que, atendiendo a todas ellas
en su conjunto, concurre el
presupuesto establecido en la
definición de incapacidad
permanenteabsoluta.

Es decir, que “en función
de sus dolencias y, especial-
mente,delaslimitacionesque
deellassederivan,seencuen-
tra inhabilitado –el trabaja-
dor– para llevar a cabo y con-
cluir acertadamente cual-
quiertipodeactividadlaboral
por liviana o sedentaria que
sea”. (TSJ Castilla-La Man-
cha, 20/11/2009, Rº
501/2009).

Una filial puede aplicar la deducción por inversiones medioambientales, en
Sociedades, por suscribir un arrendamiento de instalaciones con su matriz.

MaríaA.Caro.Madrid
Una empresa puede aplicar la
deducción por inversiones
medioambientales en el Im-
puesto de Sociedades, por la
suscripción de un contrato de
arrendamiento sin opción de
compra de instalaciones y
equipos con su entidad ma-
triz, siendo el objeto del con-
trato el uso por la filial de di-
chas instalaciones para el
aprovechamiento y transfor-
macióndeenergía.

Una reciente consulta de la
Dirección General de Tribu-
tos(DGT)recuerdaquedicha
deducción podrá aplicarse
con independencia de la for-
maenquesefinancielainver-
sión, “incluso si es mediante
arrendamiento financiero o
medianteotrasfórmulasdefi-
nanciación”. Sin embargo, es
estrictamente necesario para
aplicar la deducción que la in-
versión realizada lo haya sido
con una finalidad determina-
da, en el caso concreto, el
aprovechamiento y transfor-
macióndeenergía.

Fórmulasdefinanciación
Tributos destaca que, de cara
alaaplicacióndeladeducción
enelImpuestodeSociedades,
podráutilizarsecualquierfór-
mula de financiación en la
que “se cumplan las condicio-
nes para asimilarlo a una ad-
quisición a efectos contables”.

Aesterespecto,explicaque
el Plan General de Contabili-
dad contempla que “cuando
de las condiciones económi-
casdeunacuerdodearrenda-
miento se deduzca que se
transfieren sustancialmente

TeresaBlanco.Madrid
La Audiencia Provincial de
Asturias ha establecido que,
una vez declarado el concur-
so de una empresa, el saldo
deudor derivado de la póliza
de crédito que ésta tuviera
concertada con una entidad
bancaria debe ser considera-
do como un crédito con cargo
alamasa.

Se apoya el fallo en lo esta-
blecidoenelartículo61.2dela
Ley Concursal, que sostiene
que la declaración de concur-
so no afecta a la vigencia de
loscontratosconobligaciones

recíprocas pendientes de
cumplimiento, tanto a cargo
del concursado como de la
otra parte. Ello, puesto en re-
laciónconloindicadoenelar-
tículo 84.2 de la misma Ley,
según el cual dichas obliga-
ciones tendrán consideración
decréditoscontralamasa.

De este modo, la resolución
establece que no cabe que la
entidad bancaria aplique uni-
lateralmente los cobros reci-
bidos con posterioridad a la
declaración del concurso, co-
rrespondientes a los pagos de
los deudores de la empresa

concursada, al saldo deudor
conelfindeminorarlo.

A este respecto, la Audien-
ciaProvincialrecuerdaquees
de aplicación lo establecido
en el artículo 154 de la citada
Ley. Y es que, la disposición
establece que, “antes de pro-
ceder al pago de los créditos
concursales, la administra-
ción concursal deducirá de la
masa activa los bienes y dere-
chos necesarios para satisfa-
cerloscréditoscontraésta”.

Además, el fallo señala que,
en orden a atender a la buena
fe contractual, la entidad ban-

caria “debe repetir los pagos
ordenados por la Administra-
ción concursal, a falta de or-
den expresa, a la cuenta co-
rriente y no a la de crédito”.
Así lo establece para los casos
en que, como ocurre en el en-
juiciado, la empresa concur-
sada tenga abierta ambas
cuentas, “dado que las condi-
ciones crediticias de la póliza
de crédito resultan de ordina-
rio mucho más onerosas que
los de la cuenta corriente”,
añade. (Audiencia Provincial
de Asturias, 19/10/2009, Rº
425/2008).

todos los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad del
activo objeto del contrato, di-
cho acuerdo deberá calificar-
se como arrendamiento fi-
nanciero”.

De acuerdo con la citada
normativa contable, la trans-
ferencia sustancial de los ries-
gos y beneficios inherentes a
la propiedad del activo objeto
delcontratosepresume“aun-
que no exista opción de com-
pra”, ente otros, en “contratos
enlosqueelplazodearrenda-
miento coincida o cubra la

mayor parte de la vida econó-
micadelactivo,ysiempreque
delascondicionespactadasse
desprenda la racionalidad
económica del mantenimien-
todelacesióndeuso”.

En el supuesto en cuestión,
en el caso de que de las condi-
ciones económicas del con-
trato de arrendamiento se de-
duzca que se transfieren sus-
tancialmentetodoslosriesgos
y beneficios inherentes a la
propiedaddelasinstalaciones
y equipos, la entidad consul-
tante arrendataria, registrará
dichos elementos como in-
movilizado material, al estar
destinados a servir de forma
duraderaenlasactividadesde
laempresa.

Tributos estima que el ca-
rácter de activos nuevos que
requiere la normativa regula-
dora del impuesto para apli-
car la deducción se cumple,
dado que la entidad matriz ha
adquiridoloselementosdeun
tercero independiente, sin
que dichas instalaciones y
equipos hayan sido puestos
en condiciones de funciona-
miento en sede de dicha enti-
dadodeuntercero.

La consulta vinculante
aclara, además, que el con-
cepto de aprovechamiento de
energía debe entenderse co-
mo la “actividad de explota-
ción”. Por todo ello, la DGT
concluye que la entidad con-
sultante, la filial arrendataria
de las instalaciones y equipos,
puede aplicar la deducción
por inversiones medioam-
bientales en el Impuesto de
Sociedades. (DGT V1726-09,
22/07/2009).

El fin del contrato ha
de ser el uso de los
equipos para la
actividad económica
principal de la firma

La fórmula
de financiación
de la inversión
es irrelevante de
cara a la deducción


